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Erhebung bestimmter Ozonschicht schädigender 

und klimawirksamer Stoffe für das Jahr 2003 
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Angaben insbesondere zu Rechtsgrundlagen, Geheimhaltung und Hilfsmerkmalen finden Sie im Beiblatt „Unterrichtung nach § 17 

Bundesstatistikgesetz“, das Bestandteil des Erhebungsvordruckes ist. 

Hinweise zum Ausfüllen: 
- Machen Sie bitte alle Angaben für das Gesamtunternehmen (einschließlich aller produzierenden und nicht produzierenden Teile). Als 

Unternehmen gilt die kleinste rechtliche Einheit, die aus handels- und/oder steuerrechtlichen Gründen Bücher führt und bilanziert. Rechtlich 

selbständige Tochtergesellschaften, Betriebsführungsgesellschaften usw. müssen getrennt berichten. Zweigniederlassungen im Ausland 

werden nicht mit einbezogen. 

- Die den jeweiligen Abschnitten vorangestellten Fragen dienen zur Klärung des Kreises der zu Befragenden. Der Vordruck ist auf jeden Fall 

an das zuständige Statistische Landesamt einzusenden, auch wenn alle Fragen mit "nein" beantwortet werden. 

- Erläuterungen befinden sich am Schluss des Erhebungsvordrucks. 
  SA 1 SST 1 

 Ident.-Nr.          SST 2-10 

   1 SST 11 

I. Herstellung, Ein- und Ausfuhr 

 

Haben Sie einen oder mehrere der nachfolgenden Stoffe im Jahr 2003 hergestellt bzw. ein- oder ausgeführt? � bis �, � 
 

Bitte ankreuzen 

 

SST 12 1  ja:     �  Bitte tragen Sie die Mengen für die entsprechenden Stoffe in nachfolgende Liste ein, 

  dann weiter mit Abschnitt II. 
 

 2  nein: �  Weiter mit Abschnitt II. 
 

  

Herstellung � Einfuhr �  

 

 

Stoffarten � 

 

 

 

insgesamt 

darunter zum 

Einsatz als 

Ausgangsstoff 

bestimmt  

(Zwischen-

produkt) � 

 

 

insgesamt 

darunter zum 

Einsatz als 

Ausgangsstoff 

bestimmt  

(Zwischen-

produkt) � 

 

 

Ausfuhr � 

  

- kg pro Stoff im Jahr 2003 - 
 SST 

13 - 16 

 

SST 17 - 26 

 

SST 27 - 36 

 

SST 37 - 46 

 

SST 47 – 56 

 

SST 57 - 66 

R 11 9101     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 12 9104     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 13 9107     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 21 9201     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 22 9203     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 22B1 9403     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 113 9119     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 114 9125     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 115 9131     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 123 9211     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 124 9215     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 141b 9231     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

R 142b 9235     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

Halon 1211 (R 12B1) 9310     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

Halon 1301 (R 13B1) 9320     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

Halon 2402 (R 114B2) 9330     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

Tetrachlorkohlenstoff (R 10) 9010     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

1,1,1 – Trichlorethan (R 140a) 9020     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

Methylbromid (R 40B1) 9030     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

Sonstige Ozonschicht schädigende Stoffe einschließlich FCKW - haltige Blends (Bitte einzelne R-Bezeichnung angeben) 

      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  

Insgesamt 9999     |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  



 

 

II. Verwendung als Kältemittel 

 

II.1 Haben Sie einen oder mehrere der nachfolgenden Stoffe im Jahr 2003 als Kältemittel bei der Herstellung oder Instandhaltung von 

Erzeugnissen verwendet? � 

  

Bitte ankreuzen                                                                                                                      SA 1 SST 1 
SST 12 1  ja:     �  Weiter mit Abschnitt II.2. Ident.-Nr.          SST 2-10 

   2 SST 11 

 2  nein: �  Weiter mit Abschnitt III. 

 

 

II.2 Verwendeten Sie mindestens einen Stoff in der Größenordnung von mehr als 50 kg pro Stoff im Jahr 2003? 

 

Bitte ankreuzen 
SST 13 1  ja:     �  Bitte tragen Sie die Insgesamt - Mengen für die entsprechenden Stoffe in nachfolgende Liste ein, 

 dann weiter mit Abschnitt III. 

  

 2  nein: �  Weiter mit Abschnitt III. 

 

 
 

 

 

Verwendete Kältemittel  

bei der 

 

 

 

 

 

Verwendete Kältemittel  
bei der 

 

Stoffarten 
� �  

Herstellung 

(Erstfüllung) 
Instandhaltung � 

(Nachfüllung, 

Umrüstung) 

 Noch: 

Stoffarten 
� �  

Herstellung 
(Erstfüllung) 

Instandhaltung � 
(Nachfüllung, 

Umrüstung) 
 

 

von Erzeugnissen   
 

von Erzeugnissen 

 
 

SST - kg im Jahr 2003 -   
 

SST - kg im Jahr 2003 - 
 

14 - 17 SST 18 - 27 SST 28 - 37   14 - 17 SST 18 - 27 SST 28 - 37 

R 11 9101 
   R 407A 9804 

     |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 12 9104    R 407B 9807      |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 13 9107    R 407C 9810      |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 14 9501      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 408A 9731       |     |     |     |     | 

R 21 9201      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 409A 9734       |     |     |     |     | 

R 22 9203       |     |     |     |     |  R 409B 9737       |     |     |     |     | 

R 22B1 9403      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 410A 9813      |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 23 9601      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 411A 9740       |     |     |     |     | 

R 32 9603      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 411B 9743       |     |     |     |     | 

R 113 9119    R 412A 9746       |     |     |     |     | 

R 114 9125    R 413A 9819      |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 123 9211      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 417A 9849      |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 124 9215      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 500 9749   

R 124a 9217      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 501 9752   

R 125 9607      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 502 9755   

R 134a 9611      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 503 9758   

R 141b 9231      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 505 9764   

R 142b 9235      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 507 9822      |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 143a 9615      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 508A 9825      |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 152a 9617      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 508B 9828      |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 227ea 9623      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |  R 509 9770       |     |     |     |     | 

R 401A 9704       |     |     |     |     |  Halon 1211 9310   

R 401B 9707       |     |     |     |     |     (R 12B1)    

R 401C 9710       |     |     |     |     |  Halon 1301 9320   

R 402A 9713       |     |     |     |     |     (R 13B1)       

R 402B 9716       |     |     |     |     |  Sonstige Kältemittel  � (Bitte einzelne 

R 403A 9719       |     |     |     |     |  R-Bezeichnung angeben, falls bekannt) 

R 403B 9722       |     |     |     |     |         |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 404A 9801      |     |     |     |     |      |     |     |     |     |         |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 405A 9725       |     |     |     |     |         |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

R 406A 9728       |     |     |     |     |  Insgesamt       |     |     |     |     |      |     |     |     |     | 

 

 



 

Wichtiger Hinweis: 

Rechtsgrundlagen und Hinweise für das Ausfüllen des Fragebogens als Anlage.  

Für die eigene Akte bitte eine Kopie anfertigen. 

Falls Name oder Anschrift nicht mehr zutreffen, bitte im Adressfeld berichtigen. 

    

Statistisches Landesamt 

des Freistaates Sachsen 

Ref.: 331 / UGR 

Postfach 1105 

 

01911 Kamenz 

 

 

 

 

 

Rücksendetermin: 

 

 

 

     

 

Bitte senden Sie den ausgefüllten Erhebungsbogen bis zum 

Rücksendetermin an das Statistische Landesamt zurück. Der 

Erhebungsbogen ist für die Benutzung von Fensterbriefumschlä-

gen auf der Rückseite bereits voradressiert. 

Ident-Nr.:  

Bei Rückfragen und im Schriftwechsel bitte stets angeben. 

Berichtszeitraum:            2003 

Für Rückfragen stehen Ihnen zur Verfügung: 
 

Name des Bearbeiters: Frau Hoffmann / Frau Tschampel 

Tel.: 03578/33-3311 bzw. 33-3314 

Fax: 03578/33-3399 

E-Mail: 

Die Richtigkeit der nachstehenden Angaben wird bestätigt: 

 

Name: 

Tel.-Nr.: 

Ort, Datum, Unterschrift 

Bitte teilen Sie uns mit, an wen wir uns bei Rückfragen wenden dürfen (freiwillige Angaben): 

 

 

 

 

Zur Vermeidung unnötiger Rückfragen bitten wir Sie hier auf besondere Ereignisse und Umstände  

hinzuweisen, aus denen auffällige Veränderungen oder außergewöhnliche Verhältnisse erklärt werden  

können.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11  

Erhebung bestimmter Ozonschicht  

schädigender und klimawirksamer Stoffe  

für das Jahr 2003 



Unterrichtung nach § 17 Bundesstatistikgesetz (Bestandteil des Erhebungsvordrucks): 

 

Zweck, Art und Umfang der Erhebung 
 

Die jährliche Erhebung richtet sich an Unternehmen, die bestimmte Ozonschicht schädigende Stoffe herstellen, ein- oder 
ausführen bzw. Ozonschicht schädigende und/oder klimawirksame Stoffe in Mengen von mehr als 50 kg pro Stoff und Jahr 
zur Herstellung, Instandhaltung oder Reinigung von Erzeugnissen verwenden. Ihre Ergebnisse werden zur Darstellung des 
Ozonabbaupotenzials bzw. des Treibhauspotenzials dieser Stoffe benötigt. 
 
Als Ozonschicht schädigend gelten ausschließlich die in Anhang I und II der Verordnung (EG) Nr. 2037/2000 des Europäi-
schen Parlaments und des Rates vom 29. Juni 2000 über Stoffe, die zum Abbau der Ozonschicht führen (ABl. EG Nr. L 244 
S. 1), zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 2039/2000 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 28. September 
2000 (ABl. EG Nr. L 244 S. 26), genannten Stoffe. Hierzu zählen voll- oder teilhalogenierte Fluorchlorkohlenwasserstoffe 
(FCKW, H-FCKW), Halone, Tetrachlorkohlenstoff, 1,1,1-Trichlorethan, Methylbromid, teilhalogenierte Fluorbromkohlen-
wasserstoffe und Bromchlormethan. 
 

Als klimawirksame Stoffe gelten voll- oder teilhalogenierte aliphatische Fluorkohlenwasserstoffe (FKW, H-FKW) mit bis zu 
sieben Kohlenstoffatomen. 
 
Die Stoffe werden insbesondere als Kältemittel, Treibmittel in Aerosolerzeugnissen und bei der Verschäumung von Kunst- 
und Schaumstoffen sowie als Löse- und Löschmittel eingesetzt. 
 

Rechtsgrundlagen 

 
Umweltstatistikgesetz (UStatG) vom 21. September 1994 (BGBl. I S. 2530), zuletzt geändert durch Artikel 12 des Gesetzes 
vom 19. Dezember 1997 (BGBl. I S. 3158), in Verbindung mit dem Bundesstatistikgesetz (BStatG) vom 22. Januar 1987 
(BGBl. I S. 462, 565), zuletzt geändert durch Artikel 16 des Gesetzes vom 21. August 2002 (BGBl. I S. 3322) und Anhang I 
und II der Verordnung (EG) Nr. 2037/2000 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 29. Juni 2000 über Stoffe, die 
zum Abbau der Ozonschicht führen (ABl. EG Nr. L 244 S. 1), zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 2039/2000 des 
Europäischen Parlaments und des Rates vom 28. September 2000 (ABl. EG Nr. L 244 S. 26). 
Erhoben werden die Angaben zu § 11 UStatG. 
Die Auskunftsverpflichtung ergibt sich aus § 18 UStatG in Verbindung mit § 15 BStatG. Hiernach sind die Inhaber/-innen 
oder die Leiter/-innen der Unternehmen auskunftspflichtig. 
Nach § 15 Abs. 6 BStatG haben Widerspruch und Anfechtungsklage gegen die Aufforderung zur Auskunftserteilung keine 
aufschiebende Wirkung. 

 

Geheimhaltung 
 
Die erhobenen Einzelangaben werden nach § 16 BStatG grundsätzlich geheimgehalten. Nur in ausdrücklich gesetzlich gere-
gelten Ausnahmefällen dürfen Einzelangaben übermittelt werden. 
Eine Übermittlung der erhobenen Angaben ist nach § 20 UStatG in Verbindung mit § 16 Abs. 4 BStatG an die fachlich zu-
ständigen obersten Bundes- und Landesbehörden in Form von Tabellen mit statistischen Ergebnissen zulässig, auch soweit 
Tabellenfelder nur einen einzigen Fall ausweisen. 
Nach § 16 Abs. 6 BStatG ist es auch möglich, den Hochschulen oder sonstigen Einrichtungen mit der Aufgabe unabhängiger 
wissenschaftlicher Forschung für die Durchführung wissenschaftlicher Vorhaben Einzelangaben zur Verfügung zu stellen, 
wenn diese so anonymisiert sind, dass sie nur mit einem unverhältnismäßig großen Aufwand an Zeit, Kosten und Arbeitskraft 
den Befragten oder Betroffenen zugeordnet werden können. 
Die Pflicht zur Geheimhaltung besteht auch für Personen, die Einzelangaben erhalten. 
Eine Übermittlung von Einzelangaben mit Namen und Anschrift ist ausgeschlossen. 
 

Hilfsmerkmale, lfd. Nummern/Ordnungsnummern, Trennung und Löschung, Statistikregister 
 
Name, Bezeichnung und Anschrift der Auskunftspflichtigen, Name und Anschrift des Unternehmens sowie Name, Telefon- 
und Telefaxnummer der für eventuelle Rückfragen zur Verfügung stehenden Person sind Hilfsmerkmale, die lediglich der 
technischen Durchführung der Erhebung dienen. Sie werden sofort nach Abschluss der Eingangsprüfung vom Erhebungsvor-
druck abgetrennt, gesondert aufbewahrt und mit Ausnahme des Namens und der Anschrift des Unternehmens spätestens nach 
Abschluss der maschinellen Aufbereitung vernichtet. 
Die verwendete Identitäts-Nummer dient der Unterscheidung der in die Erhebung einbezogenen Unternehmen und der ratio-
nellen Aufbereitung der Erhebung. Sie besteht aus einem Regionalschlüssel für das jeweilige Bundesland und aus einer lau-
fenden, frei vergebenen Nummer. 
Name und Anschrift der Unternehmen, die Identitäts-Nummer sowie der wirtschaftliche Schwerpunkt der Tätigkeit werden 
zur Führung des Unternehmensregisters für statistische Zwecke (Statistikregister) verwendet. Rechtsgrundlagen hierfür sind 
§ 13 BStatG und die Verordnung (EWG) Nr. 2186/93 des Rates vom 22. Juli 1993 über die innergemeinschaftliche Koordi-
nierung des Aufbaus von Unternehmensregistern für statistische Verwendungszwecke (ABl. EG Nr. L 196 S.1). 



III. Verwendung als Treibmittel, Lösemittel, Löschmittel u.ä. 

 

III.1 Haben Sie einen oder mehrere der nachfolgenden Stoffe im Jahr 2003 als Treibmittel bzw. zu sonstigen Zwecken bei der 

Herstellung, Instandhaltung oder Reinigung von Erzeugnissen verwendet? � 

 

     Bitte ankreuzen                                              1 SST 1 

SST 12 1  ja:     �  Weiter mit Abschnitt III.2. Ident.-Nr.          

SST 2-10 

   3 SST 11 

 2  nein: �  Die Befragung Ihres Unternehmens ist hiermit abgeschlossen. 
   

 

 

III.2 Verwendeten Sie mindestens einen Stoff in der Größenordnung von mehr als 50 kg pro Stoff im Jahr 2003? 

 

      Bitte ankreuzen 
SST 13 1  ja:     �  Bitte tragen Sie die Insgesamt - Mengen für die entsprechenden Stoffe in nachfolgende Liste ein, 

  die Befragung Ihres Unternehmens ist anschließend abgeschlossen. 
  

 

 2  nein: �  Die Befragung Ihres Unternehmens ist hiermit abgeschlossen. 
 

  Verwendete Stoffe  

  

 

 

als Treibmittel 

 

 

als Treibmittel 

als sonstiges Mittel bei der Herstellung,  

Instandhaltung � oder Reinigung von  

Erzeugnissen 

Stoffarten � � 

 

bei der Herstellung 

von Aerosolen 

bei der Herstellung 

von Kunst- und 

Schaumstoffen 

 

 

insgesamt 

darunter zum Einsatz 

als Ausgangsstoff 

bestimmt  

(Zwischenprodukt) 

� 

 

 

SST 

- kg im Jahr 2003 - 
 14 - 17 SST 18 - 27 SST 28 - 37 SST 38 - 47 SST 48 - 57 

R 11 9101       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 12 9104       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 13 9107       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 14 9501       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 21 9201       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 22 9203       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 22B1 9403       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 23 9601       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 31 9205       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 32 9603       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 41 9605       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 112 9113       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 113 9119       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 113a 9122       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 114 9125       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 115 9131       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 116 9506       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 123 9211       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 124 9215       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 125 9607       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 134a 9611       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 141b 9231       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 142b 9235       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 143a 9615       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 152a 9617       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

R 227ea 9623       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

Halon 1211 (R 12B1) 9310         |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

Halon 1301 (R 13B1) 9320         |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

Tetrachlorkohlenstoff (R 10) 9010         |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

1,1,1-Trichlorethan (R 140a) 9020         |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

Methylbromid (R 40B1) 9030       |      |      |      |      |        |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

Sonstige Stoffe � (Bitte einzelne R-Bezeichnung angeben, falls bekannt) 

        |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 

Insgesamt 9999       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      |       |      |      |      |      | 



     Rücksendeadresse: 

 

 

 

 

 

     

 

           Statistisches Landesamt  

           des Freistaates Sachsen 

           Ref.-Ber. 331 / UGR 

           PF 1105 

 

           01911 Kamenz 

 

 

 

 

Erläuterungen der Erhebungsmerkmale 

� Als Ozonschicht schädigend gelten ausschließlich die in Anhang I und II der Verordnung (EG) Nr. 2037/2000 des Europäischen Parla-

ments und des Rates vom 29. Juni 2000 über Stoffe, die zum Abbau der Ozonschicht führen (ABl. EG Nr. L 244 S. 1), zuletzt geändert 

durch Verordnung (EG) Nr. 2039/2000 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 28. September 2000 (ABl. EG Nr. L 244 S. 26), 

genannten Stoffe. Hierzu zählen voll- oder teilhalogenierte Fluorchlorkohlenwasserstoffe (FCKW, H-FCKW), Halone, Tetrachlorkoh-

lenstoff, 1,1,1-Trichlorethan, Methylbromid, teilhalogenierte Fluorbromkohlenwasserstoffe und Bromchlormethan. 
 

� Als Herstellung gilt ausschließlich die Produktion der Stoffe an sich. 
 

� Stoffe, die zur Herstellung anderer chemischer Erzeugnisse bestimmt sind und dabei vollständig vernichtet oder umgewandelt werden. 
 

� Ein- und Ausfuhr ist der grenzüberschreitende Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland mit dem Ausland für die betreffenden 

Stoffe als solche oder in Zubereitungen. Stoffe, die in Zubereitungen (Blends) z. B. R 401A, R 401B, R 401C usw. enthalten sind, bitte 

ggf. sorgfältig schätzen. 

Nicht anzugeben sind Stoffe und Zubereitungen, die in einem ein- oder ausgeführten Fertigerzeugnis (z.B. Kunst- und Schaumstoffe, 

Spraydosen, Kälte- und Klimaanlagen) bereits enthalten sind. 

 

� Ihr Unternehmen gilt als Verwender, falls Sie die Stoffe unmittelbar selbst als 

  � Kältemittel, z.B. in 

Haushaltskühlgeräten und Wärmepumpen, 

gewerblichen Kühl- und Kälteanlagen, 

Industriekälteanlagen, 

Transportkälteanlagen (z.B. Kühl - LKW, Kühlwaggons, Kühlschiffe), 

Fahrzeugklimaanlagen, 

Gebäude- und Raumklimaanlagen einfüllen bzw. als 

  � Treibmittel bei der Herstellung von 

Aerosolerzeugnissen, 

Kunst- und Schaumstoffen einsetzen bzw. als 

  � sonstiges Mittel bei der Herstellung, Instandhaltung oder Reinigung von Erzeugnissen z.B. als 

Ausgangsstoffe (Stoffe, die zur Herstellung anderer chemischer Erzeugnisse bestimmt sind und dabei vollständig vernichtet  

  oder umgewandelt werden), sie werden als nicht emissionsrelevant angesehen,  bzw. als 

Lösemittel einsetzen oder als 

Löschmittel in Feuerlöschgeräten und/oder -anlagen einfüllen, bzw. als 

Mittel zur Bekämpfung von Schädlingen (z.B. in Mühlen und Lagerräumen) einsetzen. 

Zur Verwendung zählen nicht der Bestand an Stoffen in solchen Anlagen bzw. die Herstellung von Zubereitungen / Mischungen (z.B. 

Kältemittelmisch., Lösungsmittel) sowie Handel, Verkauf, Entsorgung, Vernichtung, Zurückgewinnung und Aufbereitung der Stoffe. 
 

� Als klimawirksam im Sinne dieser Erhebung gelten ausschließlich Fluorderivate der aliphatischen Kohlenwasserstoffe mit bis zu sieben 

Kohlenstoffatomen mit den allgemeinen Summenformeln Cn F2n+2 mit n = 1, 2,..., 7 (perfluorierte Alkane - FKW) und  

 Cn Hm F2n+2 - m mit n = 1, 2,..., 7 und 0<m<2n+2 (teilfluorierte Alkane - H-FKW). 
 

� Ohne Instandhaltung, Wartung und Umrüstung durch Fremdfirmen. 
 

� Zu den Sonstigen Stoffen bzw. Sonstigen Kältemitteln zählen nicht Kohlenwasserstoffe wie z. B. Propan (R 290), Butan (R 600) und 

anorganische Stoffe wie Ammoniak (R 717), Wasser (R 718) und Kohlendioxid (R 744). 

 

 

Bundesergebnisse zu dieser Erhebung finden Sie im Internet unter www.destatis.de unter dem Link „Umwelt“ – „Luftreinhaltung“ 


